
 

 

 

 

 ５  労働経済指標関係資料  



 

 

 

 

 

 

 

 

 

その１ 賃金・労働時間・消費支出・物価指数 

 

 

その２ 雇 用 ・ 生 産 

 

 

37



第２２表　労働経済指標
　その１　賃金・労働時間・消費支出・物価指数

金 額 金 額 金 額 金 額

千円 千円 千円 千円 時間 時間 時間 時間

296.0 0.6 250.1 △ 5.7 270.7 0.6 231.5 △ 5.0 146.8 146.9 12.5 10.5

296.2 0.1 247.7 △ 0.9 271.2 0.3 227.3 △ 1.8 144.2 143.2 12.3 9.8

299.5 0.3 248.2 △ 1.5 273.4 0.3 226.9 △ 2.8 148.7 147.2 13.1 10.5

294.8 0.1 249.9 1.2 269.4 △ 0.1 228.3 △ 0.2 141.4 140.7 12.4 10.2

297.6 0.3 250.7 1.3 272.4 0.3 229.8 0.0 147.4 145.8 12.3 9.5

296.4 0.0 250.0 △ 0.1 271.6 0.1 230.3 △ 0.8 150.1 149.0 12.3 9.7

295.9 0.1 246.9 △ 0.5 271.3 0.2 225.9 △ 1.6 141.6 143.0 11.6 9.4

296.0 0.1 244.8 △ 1.4 271.8 0.2 225.1 △ 2.2 142.5 141.8 12.2 9.4

298.4 0.1 246.1 △ 2.9 273.0 0.2 225.7 △ 4.1 146.5 143.1 12.6 9.7

297.7 △ 0.4 247.9 △ 0.8 271.9 △ 0.1 227.0 △ 1.6 147.5 146.0 12.6 10.0

297.1 △ 0.2 246.4 △ 2.5 271.8 0.2 227.1 △ 2.7 145.0 142.8 12.3 9.2

293.1 0.4 249.8 1.1 269.1 0.7 230.6 1.7 137.7 141.8 11.8 10.5

293.7 0.3 250.0 1.1 269.2 0.6 231.3 1.9 139.8 142.0 12.1 10.2

294.3 △ 0.4 252.9 2.2 269.9 0.1 234.2 2.9 142.1 144.7 11.9 9.9

295.8 △ 1.2 253.8 2.2 273.0 △ 0.1 235.8 3.9 143.9 151.9 10.6 9.9

287.3 △ 2.6 253.0 1.3 268.7 △ 0.3 236.1 3.3 126.9 138.5 8.6 9.0

291.0 △ 2.2 246.4 △ 1.7 272.3 0.0 230.8 0.4 141.3 148.4 9.3 8.9

(注) １　①､④、⑤は平成27年基準である。
２　①､②は､事業所規模30人以上の数値である。

　　　項目

年月

前年度比・
前年同月比

％

前年比・
前年同月比

％

全 国

全 国 愛 媛 県

前年度比・
前年同月比

　うち所定内給与

全 国 愛 媛 県

　　（調査産業計）
　　（厚生労働省・愛媛県）

愛媛県 全 国 愛媛県

うち所定外労働時間数

％

前年比・
前年同月比

％

②
　　総実労働時間数

(調査産業計)
(厚生労働省・愛媛県)

①
  　きまって支給する給与

6月

7月

8月

9月

平成30年(度)

令和元年(度)

平成31年4月

令和元年5月

4月

6月

10月

11月

12月

令和2年1月

5月

2月

3月

38



金 額
エンゲル

係 数 金 額
エンゲル

係 数

千円 ％ 千円 ％

287.3 1.5 25.7 264.1 3.1 25.7 0.7 0.8 2.2

293.4 2.1 25.7 253.7 △ 3.9 25.8 0.5 0.2 0.1

301.1 2.3 24.3 229.4 △ 22.8 27.1 0.9 0.2 1.3

300.9 7.0 25.3 297.6 4.9 22.7 0.7 0.5 0.6

276.9 3.5 26.4 257.2 15.8 25.3 0.7 0.7 △ 0.2

288.0 1.6 25.8 263.8 △ 8.1 26.0 0.5 0.4 △ 0.7

296.3 1.3 26.4 271.3 8.0 24.8 0.3 0.1 △ 0.9

300.6 10.8 25.1 256.5 2.3 27.0 0.2 0.1 △ 1.1

279.7 △ 3.7 26.4 230.9 △ 14.4 28.4 0.2 △ 0.1 △ 0.4

278.8 △ 0.8 26.3 252.0 19.4 25.4 0.5 0.1 0.1

321.4 △ 2.4 28.4 260.0 △ 1.7 29.9 0.8 0.6 0.9

287.2 △ 3.1 24.9 309.6 13.7 20.2 0.7 0.4 1.5

271.7 0.2 26.6 203.9 △ 2.9 30.1 0.4 0.1 0.7

292.2 △ 5.5 26.1 258.7 6.3 24.7 0.4 0.1 △ 0.5

267.9 △ 11.0 27.0 203.5 △ 11.3 29.4 0.1 △ 0.2 △ 2.5

252.0 △ 16.2 30.2 210.6 △ 29.2 30.8 0.1 △ 0.3 △ 2.8

273.7 △ 1.1 27.0 220.9 △ 14.1 29.0 0.1 △ 0.2 △ 1..6

％

前年度比・
前年同月比

前年比・
前年同月比

％

松 山 市

％

前年度比・
前年同月比

％

③

   消　費　支　出　（ 二 人 以 上 の 世 帯 ）
　　　　     　　（　総　務　省　）

④

消費者物価指数
　　 （総務省）

全国 松山市全 国

前年比・
前年同月比

前年比・
前年同月比

⑤

　国内企業
　物価指数

（日本銀行）

％

39



　その２　雇用・生産

％ 倍 倍

0.5 2.4 1.62 1.63 0.3

1.3 2.3 1.55 1.60 0.0

1.1 2.4 1.63 1.65

0.8 2.4 1.62 1.64

1.0 2.3 1.61 1.64

1.2 2.3 1.59 1.62

1.2 2.3 1.59 1.62

1.5 2.4 1.58 1.63

1.5 2.4 1.58 1.63

1.5 2.2 1.57 1.64

1.5 2.2 1.57 1.63

1.2 2.4 1.49 1.57

1.1 2.4 1.45 1.53

1.1 2.5 1.39 1.48

0.9 2.6 1.32 1.38

0.2 2.9 1.20 1.34

0.2 2.8 1.11 1.31

(注) １　⑥は､事業所規模30人以上の数値であり､平成27年基準である。
２　⑧は､新規学卒を除き､パートタイムを含むものである。
３　⑨は､平成23年基準である。

全 国

(季節調整値)

⑦

完全失業率
  （総務省）

　　　項目

年月

⑧

　　有 効 求 人 倍 率
 （厚生労働省・愛媛県)

全 国

(季節調整値)

愛 媛 県

(季節調整値)

0.4

⑨

　実質国内
　総 生 産
   (内閣府)

全 国

前年度比・
前　期　比

％

△ 0.6

7.9△

0.0

1.8△

3月

4月

6月

11月

12月

令和2年1月

2月

令和元年5月

平成30年度

令和元年度

平成31年4月

令和元年5月

6月

7月

8月

9月

10月

⑥

常用雇用指数
 (調査産業計)
 (厚生労働省)

全国

前年度比・
前年同月比

％

40


