## 5 労働経済指標関係資料

その1 賃金・労働時間・消費支出・物価指数

その2 雇 用 ・ 生 産

## 第22表 労働経済指標

## その1 賃金・労働時間・消費支出・物価指数

項目	① きまって支給する給与							② 総実労働時間数				
	(調査産業計) (厚生労働省・愛媛県)			うち所定内給与				(調査産業計) (厚生労働省・愛媛県) うち所定外労		労働時間数		
	全 国		愛媛県		全国		愛媛県		• 全国	愛媛県	全国	愛媛県
	金額	前年度比• 前年同月比	金額	前年比• 前年同月比	金額	前年度比• 前年同月比	金額	前年比• 前年同月比	土田	24.24	土田	夕
年月	千円	%	千円	%	千円	%	千円	%	時間	時間	時間	時間
平成30年(度)	296.0	0.6	250.1	△ 5.7	270.7	0.6	231.5	△ 5.0	146.8	146.9	12.5	10.5
令和元年(度)	296.2	0.1	247.7	△ 0.9	271.2	0.3	227.3	△ 1.8	144.2	143.2	12.3	9.8
平成31年4月	299.5	0.3	248.2	△ 1.5	273.4	0.3	226.9	△ 2.8	148.7	147.2	13.1	10.5
令和元年5月	294.8	0.1	249.9	1.2	269.4	△ 0.1	228.3	△ 0.2	141.4	140.7	12.4	10.2
6月	297.6	0.3	250.7	1.3	272.4	0.3	229.8	0.0	147.4	145.8	12.3	9.5
7月	296.4	0.0	250.0	△ 0.1	271.6	0.1	230.3	△ 0.8	150.1	149.0	12.3	9.7
8月	295.9	0.1	246.9	△ 0.5	271.3	0.2	225.9	△ 1.6	141.6	143.0	11.6	9.4
9月	296.0	0.1	244.8	△ 1.4	271.8	0.2	225.1	△ 2.2	142.5	141.8	12.2	9.4
10月	298.4	0.1	246.1	△ 2.9	273.0	0.2	225.7	△ 4.1	146.5	143.1	12.6	9.7
11月	297.7	△ 0.4	247.9	△ 0.8	271.9	△ 0.1	227.0	△ 1.6	147.5	146.0	12.6	10.0
12月	297.1	△ 0.2	246.4	△ 2.5	271.8	0.2	227.1	△ 2.7	145.0	142.8	12.3	9.2
令和2年1月	293.1	0.4	249.8	1.1	269.1	0.7	230.6	1.7	137.7	141.8	11.8	10.5
2月	293.7	0.3	250.0	1.1	269.2	0.6	231.3	1.9	139.8	142.0	12.1	10.2
3月	294.3	△ 0.4	252.9	2.2	269.9	0.1	234.2	2.9	142.1	144.7	11.9	9.9
4月	295.8	△ 1.2	253.8	2.2	273.0	△ 0.1	235.8	3.9	143.9	151.9	10.6	9.9
5月	287.3	△ 2.6	253.0	1.3	268.7	△ 0.3	236.1	3.3	126.9	138.5	8.6	9.0
6月	291.0	△ 2.2	246.4	△ 1.7	272.3	0.0	230.8	0.4	141.3	148.4	9.3	8.9

<sup>(</sup>注) 1 ①、④、⑤は平成27年基準である。 2 ①、②は、事業所規模30人以上の数値である。

(3) (4)								
消		; (二 総 務	消費者物 (総番		国内企業 物価指数			
					(日本銀行)			
全	<u> </u>		松 山 市		全国 松山市			
金額	前年比• 前年同月比	エンゲル 係 数	金額	前年比• 前年同月比	エンゲル 係 数	前年度比• 前年同月比	前年比• 前年同月比	前年度比• 前年同月比
千円	%	%	千円	%	%	%	%	%
287.3	1.5	25.7	264.1	3.1	25.7	0.7	0.8	2.2
293.4	2.1	25.7	253.7	△ 3.9	25.8	0.5	0.2	0.1
301.1	2.3	24.3	229.4	△ 22.8	27.1	0.9	0.2	1.3
300.9	7.0	25.3	297.6	4.9	22.7	0.7	0.5	0.6
276.9	3.5	26.4	257.2	15.8	25.3	0.7	0.7	△ 0.2
288.0	1.6	25.8	263.8	△ 8.1	26.0	0.5	0.4	△ 0.7
296.3	1.3	26.4	271.3	8.0	24.8	0.3	0.1	△ 0.9
300.6	10.8	25.1	256.5	2.3	27.0	0.2	0.1	△ 1.1
279.7	△ 3.7	26.4	230.9	△ 14.4	28.4	0.2	△ 0.1	△ 0.4
278.8	△ 0.8	26.3	252.0	19.4	25.4	0.5	0.1	0.1
321.4	△ 2.4	28.4	260.0	△ 1.7	29.9	0.8	0.6	0.9
287.2	△ 3.1	24.9	309.6	13.7	20.2	0.7	0.4	1.5
271.7	0.2	26.6	203.9	△ 2.9	30.1	0.4	0.1	0.7
292.2	△ 5.5	26.1	258.7	6.3	24.7	0.4	0.1	△ 0.5
267.9	△ 11.0	27.0	203.5	△ 11.3	29.4	0.1	△ 0.2	△ 2.5
252.0	△ 16.2	30.2	210.6	△ 29.2	30.8	0.1	△ 0.3	△ 2.8
273.7	△ 1.1	27.0	220.9	△ 14.1	29.0	0.1	△ 0.2	△ 16

その2 雇用・生産

項目	6	7	8	9	
	常用雇用指数 (調査産業計) (厚生労働省)	完全失業率 (総務省)	有 効 求 (厚生労働	実質国内 総 生 産 (内閣府)	
	全国	全 国	全 国	愛 媛 県	全 国
	前年度比• 前年同月比	(季節調整値)	(季節調整値)	(季節調整値)	前年度比· 前 期 比
年月	%	%	倍	倍	%
平成30年度	0.5	2.4	1.62	1.63	0.3
令和元年度	1.3	2.3	1.55	1.60	0.0
平成31年4月	1.1	2.4	1.63	1.65	
令和元年5月	0.8	2.4	1.62	1.64	0.4
6月	1.0	2.3	1.61	1.64	
7月	1.2	2.3	1.59	1.62	
8月	8月 1.2		1.59	1.62	0.0
9月	1.5	2.4	1.58	1.63	
10月	1.5	2.4	1.58	1.63	
11月	1.5	2.2	1.57	1.64	△ 1.8
12月	1.5	2.2	1.57	1.63	
令和2年1月	1.2	2.4	1.49	1.57	
2月	2月 1.1		1.45	1.53	$\triangle$ 0.6
3月	1.1	2.5	1.39	1.48	
4月	0.9	2.6	1.32	1.38	
令和元年5月	0.2	2.9	1.20	1.34	△ 7.9
6月	0.2	2.8	1.11	1.31	

<sup>(</sup>注) 1 ⑥は、事業所規模30人以上の数値であり、平成27年基準である。2 ⑧は、新規学卒を除き、パートタイムを含むものである。3 ⑨は、平成23年基準である。